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SAMMENDRAG

På forespørsel fra barnevernet i Bydel Gamle Oslohar vi innhentet innsikt 
om ungdommers erfaring med barnevernstjenesten i bydelen. Rapporten 
tematiserer de mest fremtredende erfaringene som ungdommer har i 
møte med den lokale barnevernstjenesten.   

Barnevernstjenesten ønsker å utvikle effektive 
og koordinerte tiltak til ungdommer med store 
hjelpebehov. Det forutsetter en god forståelse 
av de erfaringene og ønskene som ungdommene 
har. Denne innsiktsrapporten er basert på ni 
semistrukturerte intervjuer med ungdommer 
som er rekruttert gjennom lavterskeltjenester 
og barnevernet. 

Brukermedvirkning og rekruttering 
De ni ungdommene som deltok i intervjuene var i 
alderen 16–25 år. De har alle opplevd et oppføl-
gingsløp eller undersøkelsesfase gjennomført av 
barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo. Noen 
av informantene har vært involvert i barne-
vernstjenesten i ung alder, mens de fleste hadde 
vært i kontakt med barnevernet på en eller an-
nen måte i løpet av de siste fem årene. I forkant 
av intervjuene ble en arbeidsgruppe bestående 
av lokale ungdommer, invitert til å samarbeide 
om utviklingen av en intervjuguide. Dette for å 
for å sikre et best mulig samspill mellom den 
som intervjuet og deltaker. 

Gjennom datamaterialet ble fem 
hovederfaringer identifisert: 
1) Ungdommenes relasjon til kontaktperson
2) Informasjon om rettigheter og plikter
3) Oppfatninger før, under og etter første møte 
med barnevernet
4) Oppfølgingen i overgangen før og etter fylte 
18 år
5) Ungdommenes tro på egen fremtid, samt 
deres forslag til mulige endringer og forbe-
dringer 

Prosjektet skal bidra til å konkretisere ung-
dommenes ønske om tiltak og støtte som er 
mer tilfredsstillende, og som gir bedre hjelp 
enn dagens tjeneste. Videre skal prosjektet til-
by barnevernet forslag til verktøy for å utvikle 
og opprettholde gode tiltak og metoder som 
kan styrke arbeidet med barn og unge i sår-
bare livssituasjoner. 

«Barnevernet har ikke formet meg 
til en person, men har ryddet veien 
for at jeg skal kunne forme meg til 

den jeg er.»    
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Bydelsdirektørens budsjettforslag viser til tall 
fra 2021 hvor barnevernstjenesten i Bydel Gam-
le Oslo hadde gjennomført 635 undersøkelser 
(Pran, 2022). Gjennom dialog med barnevernet 
i Gamle Oslo ble det formidlet tall fra perioden 
01.01.2022-31.12.2022, hvor barneverns- 
tjenesten redegjorde for 406 undersøkelser. 
Til tross for en nedgang i antall undersøkelser 
fra året før, viser tall hentet inn fra de andre 
sentrumsnære bydelene at det fremdeles er en 
overrepresentasjon av undersøkelser i Bydel 
Gamle Oslo. Tallene er hentet direkte fra de loka-
le barnevernstjenestene i desember 2022.  

Bydel Antall undersøkelser

Gamle Oslo 406
Grünerløkka 353
Frogner 276
Sagene 217

Tabell 1: Antall barnevernsundersøkelser i sen-
trums-nære bydeler i 2022.  

Barnevernstjenesten ønsker å utvikle effektive og 
koordinerte tiltak rettet mot ungdom med store 
hjelpebehov. Disse tiltakene skal utvikles gjen-
nom et tettere samarbeid med andre instanser, 
samt en klar forståelse av barn og unges opp-
fatninger, erfaringer og eventuelle ønsker (Pran, 
2021). Det heter i budsjettforslaget for 2022 at 
«kvaliteten på tjenestene og evnen til samhand-
ling mellom tjenestene er avgjørende for bruker-
nes opplevelse.» 
I den forbindelse har vi innhentet innsikt om ung-
dommers erfaringer med barnevernstjenesten i 
Bydel Gamle Oslo. Vi ønsker å sette lys på eksis-
terende praksis hos den lokale barnevernstje-
nesten, og finne ut hvordan ungdommene opplev-
de samarbeidet.   
Problemsstillingen som skal avdekkes gjennom 

denne innsiktsrapporten er dermed følgende:  
Hva er de mest fremtredende erfaringene 
ungdommer opplever i møte med barne-
vernstjenesten i Bydel Gamle Oslo?    

Funnene i denne rapporten er samlet inn i semis-
trukturerte intervjuer med ni ungdommer i Bydel 
Gamle Oslo. Ungdommene er rekruttert ved 
hjelp av barnevernstjenesten og Ungdomsteam-
et, underlagt avdeling lokalsamfunn (ALO), enhet 
Barne- og ungdomstiltak. 
I forkant av intervjuene ble det utarbeidet en in-
tervjuguide i samarbeid med lokale ungdommer. 
Mer om dette i metodekapitlet, underkapittel 
Brukermedvirkning.    

1.1 Hvilke endringer skal prosjektet 
skape?   
Gjennom innsiktsarbeid ønsker bydelen å få frem 
ungdommenes egne ønsker for hva de opplever 
som tilfredsstillende og behjelpelig støtte. Ved 
å ha fokus på brukermedvirkning i utviklingen av 
konkrete tiltak og metoder, vil vi oppnå å gjøre 
veien til selvstendighet både enklere og bedre. 
Det er også et mål å bidra til at barnevernstje-
nesten kan etablere bedre verktøy for å utvikle 
og opprettholde gode tiltak og en tilfredsstillen-
de praksis. 

Oppsummert kan vi si at vi ønsker at ungdom-
menes erfaringer skal bidra til å utvikle barne-
vernstjenesten, og sikre at kvaliteten opprett-
holdes på områdene der ungdommene opplever 
at barnevernstjenesten gjør en tilfredsstillende 
jobb. Vårt håp er at ungdommenes tilbakemel-
dinger om negative opplevelser vil sette barne-
vernet i stand til å bedre kvaliteten i tjenesten, 
og inspirere til kontinuerlig forbedringsarbeid.  

1. INTRODUKSJON
 1.2 Tilstøtende prosjekter i bydelen 
Vi har valgt å se på ungdommenes tilbakemel-
dinger og erfaringer i lys av to prosjekter i Bydel 
Gamle Oslo. Disse er Økt livsmestring og Felles 
innsats for utsatt ungdom.   

I overgangen 2020/2021 ble prosjektet Økt 
livsmestring startet, et samarbeid mellom Bydel 
Gamle Oslo, Tøyen og Vahl skole, og Politi enhet 
sentrum. Hensikten med prosjektet er å bedre 
barn og unges forutsetningene for å mestre livet 
gjennom å utvikle traumeinformerte tjenester 
(Oslo kommune, u.å.). Prosjektet gjennomføres i 
samarbeid med RVTS Øst og er i tråd med By-
rådets ønske om en traumeinformert by (Pran, 
2020).  Våre funn, presentert i denne innsikts-
rapporten, stemmer godt overens med fokus-
områdene i Økt livsmestring (Dalheim & Frivold, 
2022).    
     
I tillegg har også innsiktsrapporten og erfaringer 
fra prosjektet Felles innsats for utsatt ungdom 
vært sentrale for både informasjon og diskusjon 
i denne rapporten. Dette prosjektet fokuserer på 
det tverrfaglige samarbeidet mellom diverse eta-
ter og bydelen rundt de mest utsatte ungdomme-
ne, og hvordan dette kan styrkes gjennom møte 
helhetlige tjenester (Oslo kommune, u.å.). I likhet 
med Økt livsmestring, viser innsiktsrapporten til 
Felles innsats for utsatt ungdom (Lundereng et 
al., 2021) til fokusområder som er gjeldene for 
dette prosjektet, og som kommer frem i rappor-
tens diskusjonskapittel.   

Flere av funnene i dette prosjektet er også for-
midlet og implementert i Oslostandard for sam-
arbeid med barn i barnevernet (Ellen Katrine 
Kallander) i desember 2022.

1.3 Rapportens struktur  
Rapporten følger en struktur som har til hensikt 
å gjøre den enkel og oversiktlig å lese. Derfor 
er metodekapittelet plassert som vedlegg bak 
i rapporten. Resten av rapporten er organisert 
som følger: I kapittel to presenterer vi prosjek-
tets resultater, sett i lys av prosjektets pro-
blemsstilling. 
Vi sorterer hovedfunnene i fem kategorier: 
1) Ungdommenes relasjon til kontaktperson.
2) Informasjon om rettigheter og plikter.
3) Oppfatninger før, under og etter første møte. 
4) Oppfølgingen i overgangen før og etter fylte 
18 år.
5) Ungdommenes fremtidssyn og forslag til 
mulige endringer og forbedringer.

I kapittel tre diskuterer vi de fem funnene opp 
mot relevante problemsstillinger og tilsvarende 
prosjekter. I kapittel fire oppsummerer vi ung-
dommenes erfaringer og de mest fremtreden-
de problemstillinger forbundet til dem, samt 
anbefalinger for veien videre. I siste kapittel 
følger vedlegg som viser de viktigste forsknings-        
metodiske valgene som ligger til grunn. 
Her ligger blant annet drøftelse av metodevalg, 
prosedyre for datainnsamling og analyse. 

Figur 1 viser en oversikt over rapportens struktur.  

Figur 1: Oversikt over rapportens struktur.

6 7

Bydel Gamle Oslo er en levekårsutsatt bydel der mange barn og unge vok-
ser opp i et utfordrende oppvekstmiljø. Denne rapporten handler om de 
erfaringene ungdommer gjør seg i møte med barnevernet i bydelen.



2.1 Relasjon til kontaktpersonen  

Erfaringen som kom tydeligst frem handlet om 
ungdommenes relasjon til kontaktpersonen i 
barnevernet. Flertallet av ungdommene fortalte 
at kontaktpersonen deres hadde brukt god tid på 
å skape en tett og god relasjon etter opprettet 
sak. Ungdommene som hadde en god relasjon til 
kontaktpersonen sin viste en sterkere tendens til 
tillit ovenfor barnevernet. De hadde også et mer 
positivt syn på fremtiden og høyere villighet til 
å ta kontakt etter endt sak. En av ungdommene 
uttrykte det slik:    

«De tok seg god tid til å bli kjent med meg 
som person og ikke kun min sak. Dette gjorde 
det lettere å få hjelp.»
  
Ungdommene fortalte også at vanskelige forhold 
i familien førte til en følelse av å miste kontroll 
over omgivelsene og bli fratatt makt over egen 
livssituasjon. Derfor var det av stor betydning 
for ungdommene når de opplever at kontaktper-
sonen hadde fokus på dem som individer, snarere 
enn et saksnummer. Kontaktpersoners villighet 
til å skape relasjon gjennom utradisjonell praksis 
er sentralt for å skape tillit. Dette påvirket igjen 
relasjonen til kontaktperson og tiltakene som 
var vedtatt for ivaretakelsen av ungdommen og 
familien.      
   
 «Min kontaktperson er oppsøkende og kom-

fortabel. Hun sa at vi kan ta en kaffe om jeg 
ønsker å lufte tankene og det syntes jeg er 
veldig fint, for da føler jeg ikke at hun kun ser 
på meg som en bruker, men som en vanlig 
person ...»    
   
Flere ungdommer fortalte at det gjorde ekstra 
inntrykk når kontaktpersonen husket noe de var 
interessert i, eller noe de hadde snakket om ved 
en tidligere anledning. Det bidro til å styrke følel-
sen av at kontaktpersonen var interessert i dem. 
Små tegn på nysgjerrighet om ungdommens 
personlige interesser var med på å skape en tillit 
som loset dem bedre gjennom flere år med opp-
følging og kontakt med barnevernet.
   
 «Den første gangen vi møttes så var jeg 
veldig redd. Hun visste at jeg likte å tegne og 
tok det derfor med til meg som en teknikk til 
å roe meg ned.» 
   
Ungdommene fremholdt at deres tiltro til hjel-
petiltakene ble styrket når kontaktpersonen 
brukte tid og energi på relasjonsbygging. Samti-
dig kunne nysgjerrighet og oppmerksomhet fra 
kontaktpersonen sin side også oppfattes som et 
middel for å samle inn informasjon som ikke var 
til ungdommen/familiens fordel. Denne oppfat-
ningen fra ungdommene går igjen – at en «for» 
god relasjon til kontaktpersonen i barnevernet 
satte ungdommenes lojalitet til familien i fare. 
Dermed begrenser de sin åpenhet overfor 

2. RESULTATER OG FUNN

Dette kapittelet handler om de empiriske funnene og resultatene fra intervjuene.  
Denne seksjonen er strukturert i henhold til prosjektets fem hovedfunn.

«De tok seg god tid til å bli 
kjent med meg som person og 
ikke kun min sak. Dette gjorde 
det lettere å få hjelp.»  
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kontaktpersonen i barnevernet, til tross for god 
relasjonsbygging. Bakenforliggende skeptisisme 
og negative inntrykk av barnevernet, og andre 
offentlige systemer, hadde en direkte effekt på 
hvordan ungdommene tolket og reagerte på 
kontaktpersonens ønske om å danne kontakt og 
relasjon.  En av ungdommene uttrykte dette som 
følger:          
   
 «Meningen med relasjon er å gjøre meg 
komfortabel for å finne ut ting. Jeg er ikke 
dum, jeg skjønner hva de prøver på. Den ene 
gangen jeg skulle ha et møte med dem kom 
damen ut, var ekstra snill mot meg. Jeg får 
en følelse av at hun prøver å finne ut av ting. 
Hun har ikke et ønske om å bli kjent med 
meg, men å finne ut av ting gjennom å være 
litt ekstra snill.»  
   
Ungdommene problematiserte videre enkelte 
lovmessige sider ved tjenesten – spesielt tre 
forhold. 
Det første forholdet omhandlet dokumentasjon 
underveis av samtalene med kontaktpersonen. 
Bruken av opptaker i møter ga ungdommene opp-
levelsen av at relasjonen ble mekanisk og uper-
sonlig. 
For mange gjentakelser av spørsmål fikk noen av 
ungdommene til å føle at de var i et avhør. Det 
samme gjaldt parafrasering og et overdreven 
fokus på repetering. 
Og til slutt trakk ungdommene frem at kontakt-
personen hadde en lovlig overordnet stilling i 
forhold til ungdommen. Ungdommen forklarte 
videre at dette ga en følelse av svakhet og 

maktesløshet som påvirket relasjonen negativt. 
En av ungdommene formulerte seg på denne 
måten:          
   
«Jeg føler at kommunikasjonen med barne-
vernet er veldig vanskelig. Siden de har lært 
mye om lover så føles det som å snakke med 
en regelbok. De bryr seg ikke om din spesi-
fikke situasjon.»   
   
To forhold viste seg viktige for å skape tillit 
og god kontakt med ungdommene.

Det første er at kontaktpersonen i barnevernet 
var villig til å benytte seg av utradisjonell prak-
sis for å se dem som individ og ikke bare som et 
saksnummer. 

Det andre forholdet var at kontaktpersonen ut-
viste kontinuerlig interesse og fokus, for 
eksempel ved å huske detaljer om ungdommen 
fra tidligere samtaler. 

Ungdommene hadde også noen innvendinger om 
ting som påvirket relasjonen i negativ retning. 
Disse innvendingene har vi delt i to hovedkatego-
rier som handler om barnevernets overordnede 
mandat, samt den lovlige forankringen. Disse 
forholdene er visualisert i figuren på neste side. 

Tabell 2: Forhold som har god eller dårlig effekt på relasjonen mellom ungdom og kontaktperson.

At barn og unge kjenner til sine rettigheter og 
plikter er sentralt for at rettssikkerheten deres 
skal være ivaretatt. Hovedansvaret for å forvalte 
disse rettighetene ligger hos de ansatte – i dette 
tilfellet kontaktpersonene. Ungdommers kjenn-
skap til egne rettigheter og plikter er derfor et 
kjernepunkt i denne rapporten. 

Resultatene viser at ungdommene opplever at 
de har fått mangelfull informasjon om rettighe-
ter fra barnevernet. Samtlige av dem, foruten 
en som ikke husket sine første møter med bar-
nevernet, fortalte at de kun hadde fått høre om 
taushetsplikten. En annen ungdom la til at hen i 
tillegg hadde blitt fortalt om personlig trygghet. 
På spørsmål om hva barnevernet hadde formid-
let om rettigheter og krav i møte med barnever-
net svarte en av ungdommene følgende:

   
«Ingenting. De forklarte meg bare reglene 
rundt taushetsplikten. Det nevnte de ofte, 
men jeg visste ikke noe om mine rettigheter.»  
   
Partsrettigheter, krav på dokumentinnsyn, sam-
værsrett, begrunnelse og klageadgang er eksem-
pler på sentrale rettigheter barn og unge har i 
møte med rettsapparatet. Samtlige ungdommer 
uttrykte at de hadde fått mangelfull informasjon 
om egne rettigheter og krav i møte med barne-
vernet. Gjennom intervjuene med ungdommene 
bekrefter nesten alle at de ikke visste hva de 
hadde krav på i møte med sin kontaktperson.    

2.2 Mangelfull informasjon om rettigheter og krav   
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RELASJON

Forhold med positiv effekt på relasjon Forhold med negativ effekt på relasjon

Tid Overordnet mandat

Utradisjonell praksis Upersonlig og mekanisk samtaleføring

Huske tidligere samtaler Lovmessig overlegenhet



Informasjon om 
rettigheter og krav

Fullkommen 
opplysning om:

Delvis 
opplysning om:

Manglende
opplysning om:

Taushetsplikten Dokumentinnsyn Partsrettigheter
Samværsrett

Rett til tolk
Begrunnelse 

og klageadgang

Figur 2: Informasjonsutvekslingen om rettigheter og krav. 

Vi kan konkludere med at ungdommenes opplevelse er at informasjon vedrørende rettigheter og krav 
er mangelfull (figur 2). Her ser vi i hvilken grad ungdommene opplever å ha blitt informert om sine 
rettigheter og krav. Vi blir nødt til å spørre oss om det opplevde fraværet av informasjon har innvir-
ket på ungdommenes relasjon til kontaktpersonen.

Datamaterialet belyste flere forhold knyttet til 
ungdommenes første møte med barnevernet. 
Her valgte vi oss ut to forhold som gikk igjen hos 
flere av ungdommene: Det første forholdet bely-
ser opplevde følelser før, under og etter det før-
ste møtet med kontaktpersonen i barnevernet. 
Det andre forholdet omhandlet ungdommenes 
forståelse av årsaken til at barnevernet hadde 
blitt koblet på.

De fleste av ungdommene forholdt seg nøytrale 
da de snakket om sin første samtale med barne-
vernet. Ungdommene som uttrykte andre følel-
ser, viste til ulike subjektive følelser forbundet 
med sine møter med barnevernstjenesten. 
Datamaterialet viste et skiftende følelsesmessig 
mønster gjennom forløpet av det første møtet 
med barnevernet. Vi har delt opplevelsene i tre 
kategorier: før, under og etter gjennomgangen av 
første samtale. 

I forkant av første samtale, uttrykte ungdom-
mene eksplisitt to følelser, som er redsel og 
forvirring. En av ungdommene som følte på sterk 
redsel formulerte seg som følger:    
   

«Når jeg gikk i tiende klasse, så ble jeg tatt 
ut av klassen fordi noen fra barnevernet ville 
snakke med meg. Når jeg hørte det så sank 
hjertet mitt og jeg ble redd.»  
   
Ungdommene som uttrykte sterk redsel i forkant 
av den første samtalen med barnevernet, utdy-
pet at dette skyldes bakenforliggende fordom-
mer om systemet. Ungdommen fortalte at det 
blant venner, familie og nærmiljø var lite kjenn-
skap til barnevernet som system. Det sirkulerer 
mange skrekkhistorier, som bidrar til å skape 
negative assosiasjoner og inntrykk hos barn og 
unge allerede før de kom i kontakt. Ungdommene 
formidlet dette slik:    
   
«Jeg har kun hørt skumle ting om dem og 
de konsekvensene de har for andres liv. Jeg 
har ikke hørt en direkte historie, men hadde 
en venninne som gjorde et selvmordsforsøk 
fordi hun hadde en barnevernsak og hadde 
det dårlig hjemme. På den tiden så hadde jeg 
ingen barnevernsak, men det påvirket uten 
tvil mitt inntrykk av dem.» 

2.3 Første møte med barnevernstjenesten  

Dette avsnittet handler om hvilke følelser ungdommene kjente før, under og etter 
det første møtet med barnevernet, samt ungdommenes forståelse for hvorfor 
barnevernet var blitt koblet inn.
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En av ungdommene formulerte seg som følger:  
«De sa noe om taushetsplikt, men husker 
ikke noe annet. De sa ingenting om hverken 
alder, eller innsyn i sak.»
   
I enkelte situasjoner kom det likevel frem ut-
sagn som motsa dette. Blant annet fortalte en 
av ungdommene at hen ikke hadde blitt opplyst 
om hverken rettigheter eller krav, men fortalte 
videre at kontaktpersonen hadde lagt til rette 
for dokumentinnsyn. Ungdommen formidlet at 
dette var noe som hen ikke viet mye fokus på det 
tidspunktet, da vedkommende hadde mye annet 
å stri med. 
Ungdommen formulerte seg slik om hva hen had-
de fått informasjon om:   
«Absolutt ingenting. De nevnte personlig 
trygghet og taushetsplikt, men ikke noen an-
nen informasjon. De fortalte at jeg fikk sam-
mendrag av samtalene i posten og det fikk 
jeg. Det setter jeg pris på, men jeg bryr meg 
egentlig ikke, med tanke på det jeg hadde å 
tenke på.»   

En annen ungdom som også opplyste om lite 
informasjon om rettigheter i sitt møte med 
barnevernet, understreket at kontakten ofte ble 
opprettholdt via foresatte. Hen kan derfor ikke 
si med sikkerhet om foresatte ble informert om 
relevante rettslige krav. De to ovennevnte ek-
semplene kan gi et forklarende innsyn i hvorfor 
noen av ungdommene som ble intervjuet satt 
igjen med et inntrykk av mangelfull informasjons-
formidling om deres rettigheter.

I tillegg gjenstår det faktum at flere av ungdom-
mene opplyste å ha fungert som tolk for sine 
foresatte i flere møter der språket hadde vært 
en barriere. Dette vitner om en mangelfull opp-
følging av brukernes rett til tolk i samtaler med 
offentligheten, jf. Tolkeloven § 1, samt et brudd 
på Tolkeloven § 4 om Forbud om bruk av barn 
som tolk. Sistnevnte kan likevel bortfalle dersom 
det er helt nødvendig i nødssituasjoner eller i 
tilfeller der det ut fra hensynet til barnet og om-
stendighetene for øvrig, må anses forsvarlig. 

«Da jeg gikk i tiende 
klasse, så ble jeg tatt 

ut av klassen fordi 
noen fra barnevernet 
ville snakke med meg. 
Når jeg hørte det så 

sank hjertet mitt og jeg 
ble redd.»



Det ble oppklart at negative historier og inntrykk 
av systemet ikke var den eneste årsaken til at 
ungdommene opplevde sterkt ubehag og redsel 
i forkant av det første møtet. En del av redselen 
kom av frykten for splittelse og avstand til fa-
milien. Mange barn og unge kjenner sin primær-
familie som sin eneste trygghet, og en trussel 
mot denne kan virke skummel og urovekkende. 
Spesielt dersom en forestilte seg at kontakt med 
barnevernstjenesten kunne bidra til mer utrygg-
het og splid i familien. En av ungdommene uttryk-
te dette slik: 
   
«Når jeg først kom i kontakt med barne-
vernet så var jeg veldig redd for å si noe 
feil for ikke å miste familien.»
   
Inntrykket av barnevernet endret seg ofte etter 
at kontakten var etablert, men dette varierte i 
stor grad. Her er det igjen to følelser som ligger 
til grunn. På den ene siden opplevde noen av 
ungdommene mindre redsel etter at kontakten 
var etablert, mens det hos andre ble forsterket, 
sammen med en følelse av skam. Ungdommene 
som beskrev sistnevnte ga uttrykk for at de var 
bekymret for hvordan omverdenen ville se på 
dem dersom det ble kjent at de hadde sak hos 
barnevernet. De uttrykte en bekymring for at de 
negative assosiasjonene til systemet ville «smitte 
over» på dem og deres familie. På spørsmål om 
hva slags følelser vedkommende kjente på ved å 
ha en sak hos barnevernet svarte en av ungdom-
mene følgende:

«Skamfullt! Det er liksom flaut. Jeg hadde 
ønsket at jeg aldri hadde blitt dratt inn 
dit. Hvis folk hadde fått vite det så hadde 

det ikke sett bra ut. For når folk hører at 
jeg har vært involvert med barnevernet 
så hadde de tenkt at jeg er en drittsekk. 
Jeg vil ikke at folk, og heller ikke de som 
jobber her, skal vite det. Da ser de ned på 
deg.»

Flere av ungdommene uttrykte at de i etterkan-
ten av den første samtalen med barnevernet 
begynte å få et mer nyansert bilde, og et min-
dre følelsespreget syn. Etter å ha fått sin egen 
kontaktperson ble flere negative assosiasjoner 
brutt ned. Noen opplevde kontakten som nyttig 
og befriende. Flere av ungdommene som opplev-
de stor redsel i forkanten av det første møtet, 
uttrykte seg slik om denne endringen:    

«Jeg fikk et bedre inntrykk enn det jeg 
hadde hørt om dem. Alle har sine egne 
erfaringer med barnevernet. Jeg tror at 
mange har negative opplevelser med bar-
nevernet, men jeg opplevde ikke at det 
var så ille som jeg hadde hørt.»
   
«På ungdomsskolen så ble jeg litt mer 
komfortabel med det. De ble på en måte 
min familie. Jeg tror at grunnen til min 
trygghet var at jeg ble trygg med min 
kontaktperson og at de hjalp meg med å 
føle meg trygg i mitt eget hjem.»

Figur 3: Følelsene før, under og etter en gjennomført samtale med barnevernet. Som figuren viser blir følelsen av 
redsel nedbrutt underveis, men den eksisterende følelsen av skam fortsatte. I etterkant av samtalene ble følelses-
messige inntrykk nøytralisert hos flere av ungdommene.

«Når jeg kom i kontakt med barne-
vernet så ble jeg mindre redd og 
forsiktig rundt dem. Jeg begynte 
å skjønne hvorfor de eksisterer, 
og at de er her for å hjelpe.»

Foto: Toa H
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Før første 
kontakt med 
barnevernet

Under første 
møte med 
barnevernet

Etter første 
møte med 
barnevernet

• Redsel
• Forvirring

• Bakenforliggende 
inntrykk nedbrutt

• Skam 

• Nøytral følelse
• Styrket skam



Ungdommene som opplyste om at de ikke hadde 
fått god nok informasjon om hvorfor barnevernet 
ble koblet inn, begrunnet dette med årsaker som 
i stor grad er saksavhengig. En av ungdommene 
oppga at hen hadde en klar forståelse av sin saks 
omfang, men fortalte at det likevel ikke sto klart 
for hen i begynnelsen hvorfor en bekymrings-
melding var sendt. Dette skyldtes et ønske om å 
ikke anerkjenne situasjonen vedkommende var i. 
Ungdommen formulerte seg som følger:    
      
«Ja… jeg visste hvorfor. Jeg føler ikke at det 
var så tydelig på starten fordi jeg ikke ville 
innse hva som hadde skjedd.» 

Ungdommenes beskrivelser gir i hovedsak to 
funn: Det første handler om hvordan følelser 
forandret seg i tiden fra før første møtet med 
barnevernet, under møtet og etter møtet. Det 
andre funnet var at ungdommene har ganske 
god forståelse for årsaken til at barnevernet var 
varslet.
     
2.4 Oppfølging rundt overgangen til 
18 år  
Eksisterende oppfatninger og fordommer hadde 
en tydelig innvirkning på hvordan ungdommene 
følte seg i begynnelsen av kontakten med bar-
nevernet. Møtet med systemet bidro ofte til å 
endre disse oppfatningene. I intervjuene fortel-
ler ungdommene også om hvordan de opplevde 
oppfølgingen fra barnevernet i overgangen før 
og etter fylte 18 år. To av ungdommene i rappor-
ten er under 18 år, og har derfor ikke uttalt seg 
om dette temaet. En av ungdommene viste til 
at kontakten med barnevernet ble avbrutt ved 
fylte 18 år. Flere av ungdommene som hadde 
beholdt kontakten med barnevernet, uttrykte 
at de opplevde å bli mer selvstendiggjort av sin 
kontaktperson ved overgangen til myndig alder. 
Dette opplevdes positivt fordi de allerede hadde 
ansvar over egne saker. Ungdommen uttrykte 

dette som følger:     

«Jeg mener at jeg ble godt ivaretatt i denne 
overgangen.»  

«De fikk meg til å føle meg som litt mer vok-
sen. Det var greit, fordi jeg følte alltid at jeg 
hadde mye ansvar....»
    
Forsøket på å gjøre ungdommen mer selvsten-
dig i overgangsperioden til 18 år ble oppfattet 
ulikt avhengig av ungdommens situasjon. Flere 
av ungdommene uttrykte at oppfølgingen i over-
gangsperioden var ganske lik den de hadde fått 
tidligere. En av ungdommene forklarte dette med 
at vedkommende hadde hatt et kort oppfølgings-
løp med barnevernet før fylte 18, og at overgan-
gen derfor ikke var merkbar. Andre ungdommer 
beskrev at overgangen var brå og vanskelig å 
forholde seg til. En ungdom formidlet det slik:    

«Etter at jeg ble myndig så fikk jeg beskjed 
om at jeg måtte greie meg selv. Jeg hadde 
ønsket om veiledningen inn i voksenlivet var 
litt tettere. Jeg føler at jeg bare ble kastet ut 
i det helt alene.»  

«... Det gjorde at jeg vokste fort og fikk ikke 
levd barndommen.»    

Til tross for at flere av ungdommene ga inntrykk 
av at deres opplevelse av oppfølgingen i overgan-
gen til 18 år enten var nøytral eller utfordrende, 
beskrev ungdommene at kontaktpersonene de-
res ofte hadde bidratt til god overgang til vok-
senlivet. Ungdommene trakk frem flere eksem-
pler der deres kontaktpersoner hadde vært med 
på møter hos legen og strukket seg ekstra langt 
for å ivareta ungdommene. En av ungdommene 
uttalte seg slik:   
«Kontaktpersonen min har i bistått med 

emosjonell støtte, selv etter at jeg fylte 18 
år. Hun ble for eksempel med på time hos 
(nevner sted innenfor spesialist-
helsetjenesten), selv om hun ikke måtte. Det 
var min første gang. Min siste kontakt-
person har også bistått mye med å snakke 
med fastlegen min over telefon når det blir 
ekstra vanskelig.»      

Vi kan konkludere med at ungdommene har en 
variert opplevelse av oppfølgingen i overgangs-
perioden rundt 18-årsdagen. Disse opplevelsene 
er i stor grad situasjonsbestemte. Ungdommene 
som beholdt sin kontakt med barnevernet ut-
trykte at de opplevde å bli mer selvstendiggjort 
etter fylte 18, og det opplevde de som positivt. 
Andre erfarte at oppfølgingen var lik den de had-
de fått tidligere, og at overgangen derfor ikke var 
merkbar, mens andre igjen beskriver at overgan-
gen var brå og vanskelig å forholde seg til.   

2.5 Ungdommenes fremtidssyn og 
mulige endringer     
Til tross for en viss variasjon i erfaringene, satt 
flere av ungdommene igjen med et inntrykk som 
de selv mente hadde bidratt positivt i livet deres. 
Over halvparten av ungdommene var tydelige 

på at de var åpne for kontakt med barnevernet i 
fremtiden. Dette gjaldt både mens de fremdeles 
var under 25 år (øvre grense for ettervern), eller 
hvis de på et eller annet tidspunkt ble foreldre, 
og trengte støtte og veiledning med sine barn. 
Dette vitnet om at selv om flere har opplevd 
tiden under barnevernet som problematisk og 
utfordrende, redegjorde et flertall at de hadde 
kommet styrket ut av det. Dette gir et inntrykk 
av at barnevernet var til hjelp for dem, snarer 
enn det motsatte.   

«Barnevernet har ikke formet meg til en 
person, men har ryddet veien for at jeg skal 
kunne forme meg til den jeg er.»  
   
Et flertall av ungdommene reflekterte rundt at 
tiden under barnevernets omsorg hadde vært 
med å forme dem på en positiv måte, blant annet 
ved å gjøre dem tryggere på seg selv, mer åpne 
for å be om hjelp, og ved at de fikk høyere tillit 
til både hjelpeapparatet og andre mennesker. 
Flere av ungdommene redegjorde for økt motiva-
sjon og selvsikkerhet. På spørsmål om hvordan 
ungdommenes erfaring med barnevernet hadde 
formet dem, svarte en av dem følgende:    
«Det har gjort meg mye mer komfortabel i 
min egen hud. Jeg er komfortabel med den 

Forståelsen for årsaken til at barnevernet ble koblet inn

I neste delkapittel handler det om ungdommenes forståelse av årsaken til at barnevernet 
ble koblet inn. Seks av ungdommene som ble intervjuet, formidlet at de var klare over hvor-
for det hadde blitt opprettet en sak rundt dem eller deres familie. Informasjon om dette fikk 
de fra kontaktpersonen sin, i tillegg til at enkelte av dem hadde vært i kontakt med barne-
vernet store deler av livet. 

Foto: Taylor Flow
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jeg er. Jeg har mye motivasjon til å utvikle 
meg selv. Det har fått meg til å tenke på hva 
jeg kan gjøre for å bli bedre. Ikke bare for 
meg, men for folk rundt meg.»   

Tre av ungdommene var tydelige på at de aldri 
ønsket kontakt med barnevernet i fremtiden. 
Disse ungdommene mente at barnevernet gjorde 
situasjonen verre enn den i utgangspunktet var, 
og at de derfor ikke stolte på en fremtidig kon-
takt. Et interessant funn var at på tross av nega-
tive opplevelser, var det enkelte av disse ung-
dommene som oppmuntret andre ungdommer 
til å ta imot hjelp fra barnevernet. På spørsmål 
om hva slags tips de hadde til andre ungdommer 
som kom i møte med barnevernet, oppfordret 
de dem blant til å være ærlige og åpne, tørre 
å be om hjelp, og å ikke være redde. Dette kan 
underbygge at selv om de tidligere opplevelsene 
i barnevernet var skremmende, var det ikke like 
ille som fryktet.    
    
2.6 Snakker fremdeles barnevernet 
ned
Nesten halvparten av ungdommene var tydelige 
på at de per dags dato fremdeles snakker barne-
vernet ned i møte med familier, venner og bekjen-
te. Flere av ungdommene var åpne om at de selv 
hadde hatt et greit forhold til barnevernet, og 
at de i utgangspunktet ikke hadde noe imot dem. 
Likevel fortalte de at ble de med på å oppretthol-
de en negativ fremstilling av barnevernet og en 
fiendtlig holdning, i frykt for å bli hengt ut eller 
utestengt blant venner og familie som var kritis-
ke til barnevernet. Ungdommene formidlet at det 
er et tabu å ha et positivt syn på barnevernet, 
og flere av de spurte fortalte at det var lettere å 
hate barnevernet enn å støtte dem.   

 

2.7 Ungdommenes forslag til endring  
Rundt spørsmålet om hva ungdommene ønsket 
seg når det gjelder mulige endringer i barnever-
net og rundt metodikken som blir anvendt kom 
det frem flere interessante forslag og perspek-
tiver. Dette handlet i hovedsak om synlighet og 
tilstedeværelse, informasjonsarbeid, utvidet 
kulturell kompetanse, og samarbeid med lav-
terskeltilbud.    

1) Synlighet
I mange bydeler i Oslo hersker det stor frykt 
og misnøye rettet mot barnevernet og politiet. 
Likevel trakk flere av ungdommene frem hvordan 
politiet i større grad lykkes med forebyggen-
de- og relasjonsskapende arbeid. Her siktes det 
primært til politiets forebyggende enhet som 
har jevnlig tilstedeværelse på flere av bydelens 
ungdomsklubber og samlingsplasser for unge. En 
av ungdommene formidlet:   
    
«Barnevernet burde gjøre som politiet og 
komme innom klubben. Jeg liker ikke politiet, 
men nå liker jeg hun ene politidamen. Hun får 
meg til å føle meg bra, og passer på oss. Hun 
bryr seg oppriktig.» 

2) Tilstede i fredstid
Det kom også et annet forslag rundt åpenhet og 
tilgjengelighet i fredstid. Ungdommene rede-
gjorde for at barnevernet kun var til stede når 
det brenner, men aldri når det går bra. Flere av 
ungdommene ønsket at barnevernet kunne være 
mer tilgjengelig for folk, og gjerne ved samlings-
punkter der forskjellige mennesker samhandler. 
Et konkret forslag var å ha en stand på Tøyen 
torg for å kunne snakke med nysgjerrig forbipas-
serende.      

3) Bedre informasjon på skolen
Et annet ønske var å lære mer om barnevernet 
på skolen – både gjennom fag, men også ved be-
søk fra ansatte fra barnevernstjenesten. Flere av 
ungdommene uttrykte at de ikke hadde god nok 
forståelse for barnevernstjenestens mandat, og 
flere nevnte at deres kunnskap om barnevernet i 
hovedsak dreide seg om de intervenerende tilta-
kene som gjelder i de mest alvorlige sakene. Det 
ble derfor fremmet et ønske om å bygge kunn-
skap om tjenesten i læreplanen, eller gjennom 
informasjonsarbeid på skolen. Dette utrykkes 
som følger:   
    
«Egentlig så syntes jeg at det er litt rart at 
vi ikke lærer noe om barnevernet på skolen. 
Det er veldig mange som kunne fått hjelp, 
men som er for redde. Skolen er der for å 
danne nye inntrykk og gi mer informasjon, og 
derfor skjønner jeg ikke hvorfor vi ikke lærer 
mer om det der.» 

4) Utvidet kulturell kompetanse
Enkelte av ungdommene ytret et ønske om at 
barnevernet utvider den kulturelle kompetansen 
og mangfold i tjenesten, gjennom for eksempel å 
ansette kontaktpersoner med flerkulturell bak-
grunn. En bakgrunn nærmere deres egen ville 
kunne gi en nærmere forståelse av livssituasjon, 
og dermed føre til mer tilpasset hjelp. En av ung-
dommene utrykker seg slik:  
   
«Rekruttér flere utledninger til å jobbe i bar-
nevernet. Ikke bare norske damer ....»   
   
På den annen side, den samme ungdommen 
uttrykte at hen ikke ville greid å åpne seg der-
som deres kontaktperson hadde vært av samme 
etniske opprinnelse som hen selv. Dette ønsket 

fordrer altså flere avveininger som drøftes nær-
mere i neste delkapittel.   
 
«... Hvis jeg hadde kommet inn hos barnever-
net, og personen hadde vært (nevner sam-
me etnisitet som en selv) så hadde jeg også 
løpt!.»  
  
5) Tettere samarbeid med lavterskeltjenes-
ter tidlig i prosessen
Det siste forslaget som forekom hyppig, var et 
ønske om mer samarbeid med lavterskeltjenes-
ter – som for eksempel utekontakten, ruskonsu-
lenter,  Oppfølgingsteam 10–15, og fritidsklub-
ber – underveis i undersøkelsesprosessen. Flere 
av ungdommene argumenterte for at et slikt 
samarbeid hadde vært med på å gi et mer 
korrekt inntrykk av hvordan ungdommen egentlig 
er, og dermed gitt muligheten til å se ungdom-
men på best mulig vis.    
    
Flere av ungdommene har altså relativt positive 
erfaringer med barnevernet. Ungdommene be-
lyste likevel fem forslag til mulige endringer som 
kan bidra til en bedre tjeneste:  
 
•	 Økt synlighet og tilstedeværelse. 
•	 Kontakt med befolkningen, også når det ikke 

brenner. 
•	 Mer informasjon om barnevernet på skolen. 
•	 Bredere kulturell kompetanse.  
•	 Tettere samarbeid med lavterskeltjenes-

ter i den undersøkende fasen av en barne-
vernsprosess.    

Disse punktene vil bli diskutert i neste kapittel.  

«Skamfullt! Det er liksom flaut. Jeg hadde 
ønsket at jeg aldri hadde blitt dratt inn 

dit. Hvis folk hadde fått vite det så hadde 
det ikke sett bra ut.»



3.1 Relasjonen til kontaktpersonen 
En god relasjon mellom ungdommer og voks-
ne er vist å ha positiv effekt, også ved bruk av 
intervenerende tiltak (Seim og Slettebø, 2017). 
Resultatene av dette prosjektet viser en tendens 
til at ungdommer i Bydel Gamle Oslo stort sett 
er fornøyde med relasjonen til sin kontaktperson 
i barnevernet. To faktorer har vist seg å være 
avgjørende for at relasjonen blir vellykket: at 
kontaktpersonen har brukt god tid på å bli kjent 
med ungdommen som et selvstendig individ, og 
at kontaktpersonen i flere tilfeller har benyttet 
seg av kreative metoder for å bli bedre kjent 
med ungdommen – enten ved å bidra aktivt til å 
personalisere kontakten med ungdommen, eller 
gjennom å kontinuerlig vise en genuin interesse. 
Disse faktorene fører til mer engasjement og 
eierskap hos ungdommen rundt tiltak som er 
iverksatt.   

Kontaktpersoner som bidrar til at barn og unge 
føler kontakt og engasjement ovenfor avgjørelser 
som blir tatt, øker følelsen av selvtillit, mest-
ring og kontroll hos mottakeren (Seim og Slet-
tebø, 2017, s. 883). Til tross for at litteraturen 
understreker effekten av en god relasjon for å 
oppnå gode resultater i intervenerende arbeid, 
kan en stille seg kritisk til hvorvidt det er mu-
lig, innenfor gjeldende rammer, å vie mer tid til 
relasjonen. I 2022 gjennomførte barnevernstje-
nesten 406 undersøkelser. Tallet viser en klar 
overrepresentasjon i antallet gjennomførte saker 
sammenlignet med andre sentrumsnære bydeler. 
Kapasitet må trekkes frem som en mulig utfor-
dring – blir det mulig å sette av tilstrekkelig med 
tid for å bygge relasjon med ungdommene? 

I tillegg vil ungdommene ofte få tildelt nye kon-
taktpersoner i de ulike fasene i en barneverns-
sak. Kontaktpersonen som gjennomfører en 
eventuell undersøkelsesfase, vil som regel ikke 
være den samme som hjelper ungdommen gjen-
nom tiltaksfasen senere i forløpet. I undersøkel-

sesfasen får ungdommen sitt første treff med 
systemet. Denne kontaktpersonen har et tidsbe-
grenset ansvar. Her finnes det to forhold som kan 
problematiseres. 
Det første forholdet omhandler mandatet som 
fastsetter at en undersøkelsesfase skal gjen-
nomføres over en periode på inntil tre måneder, 
jf. barnevernloven § 2-2. Begrensningen i tid kan 
være en utfordring for denne første kontaktper-
sonen, nettopp fordi en god relasjon forutsetter 
systematisk arbeid over tid. Det andre forhol-
det som er verdt å nevne, er relasjonsbrudd i 
en eventuell videreføring til tiltaksfasen. I følge 
Seim og Slettebø (2017) kan slike relasjons-
brudd virke hindrende i barn og unges deltakelse 
i intervenerende prosesser. Det bør undersøkes 
hvorvidt investeringen av tid og energi i relasjo-
nen er fordelaktig for den første kontaktperso-
nen, når kontakten likevel utløper etter tre må-
neder. Resultatene fra innsiktsrapporten Felles 
innsats for utsatt ungdom forteller om noe av det 
samme,  der ungdommene gjør rede for at de er 
mette på relasjoner (Lundereng et al., 2021). Det 
er også verdt å stille seg spørsmålet om hvorvidt 
det er etisk forsvarlig å etablere en tett relasjon 
når en likevel skal overføre ungdommen til ny 
kontaktperson. 

Kan en annen organisering gi bedre rom for 
gode relasjoner?
Med utgangspunkt i de ovennevnte punktene er 
det verdt å spørre seg om den strukturelle ut-
formingen av tjenesten er med på å skape barri-
erer. Kan en annen organisering gi bedre rom for 
etablering av relasjoner med de ansatte?  
Prosjektets funn tyder på at det særlig er tre 
forhold som bidrar til å motarbeide relasjons-
bygging med ungdommene. Det første er opple-
velsen av at en sterk relasjon til kontaktperso-
nen i barnevernet, kan føre til en opplevelse av å 
stå i opposisjon til familien. Dette er i tråd med 
ungdommenes psykologiske tendens til å verne 
sine foresatte. Hva er det som kjennetegner en 

I dette kapittelet vil prosjektets funn drøftes opp mot eksisterende problems-
stillinger og mot andre tilsvarende prosjekter. Hva er de mest fremtredende 
erfaringene som ungdommer opplever i møte med barnevernstjenesten i bydel 
Gamle Oslo?    

3. DISKUSJON OG ANBEFALINGER 

«Barnevernet har ikke formet meg 
til en person, men har ryddet veien 
for at jeg skal kunne forme meg til 
den jeg er.» 
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god relasjon i barnevernet? Hva slags kriterier 
blir lagt til grunn for å etablere en god, profesjo-
nell, og forsvarlig relasjon? Og hvordan skiller 
det seg fra hva ungdommene opplever som en 
trygg, autentisk og forutsigbar relasjon? Dette 
er spørsmål som prosjektet Økt livsmestring kan 
hjelpe til med å danne perspektiver på gjennom 
å se til deres fokus på en traumeinformert ar-
beidskultur. Her oppfordres det blant annet til å 
utvikle en felles praksis om hvordan de snakker 
med ungdommene om disse utfordringene.   
   
Bruk av opptaker 
i samtaler mellom 
kontaktperson og 
ungdom sørger for 
nødvendig og nøy-
aktig informasjon, 
sett fra kontaktper-
sonenes ståsted. 
Men flere av ung-
dommene nevner 
er inntrykket av at samtalen blir mekanisk og 
upersonlig ved bruk av opptakere. Litteraturen 
understreker viktigheten av gode og tilpassede 
kommunikasjonsevner for utviklingen av gode 
relasjoner mellom forvaltere og unge (Chris-
tiansen, 2012). Her må hensynet til nøyaktig 
informasjon balanseres med behovet for en god 
relasjon til ungdommen som er involvert.  
 
Det tredje forholdet som har en negativ effekt på 
utviklingen av en god relasjon, er ungdommenes 
opplevelse av at kontaktpersonen har en lovmes-
sig overordnet stilling i forhold til ungdommen. 
Siden dette funnet kan ses på som relevant også 
når det gjelder rapportens funn om ungdommers 
kunnskap om rettigheter og krav, vil vi drøfte 
dette funnet ytterligere.   
   
3.2 Rettigheter og krav  
Rettigheter, krav og plikter er sentrale begreper 
som gjelder i alle situasjoner i møte med lovpå-

lagte tjenester. Barnevernets formål er å ivareta 
den mest sårbare gruppen i samfunnet. Dermed 
er barn og unges lovpålagte rettigheter helt 
grunnleggende i forvaltningen av det barne-
beskyttende arbeidet (barnevernloven § 1-1). 
Rapporten belyser at det foreligger en mangel-
full informasjonsutveksling om rettigheter og 
krav for ungdommer som har vært i kontakt med 
den lokale barnevernstjenesten. Ungdommene 
har fått lite informasjon om blant annet disse 
lovpålagte rettighetene: partsrettigheter, krav 
på dokumentinnsyn, samværsrett, begrunnelse, 

klageadgang og for-
bud av bruk av barn 
som tolk. Til tross 
for at noen forkla-
rende årsaker kan 
være tilfelle, var 
det allikevel svak 
informasjonsoverfø-
ring om rettigheter 
til stedet i flere av 

sakene til ungdommene vi intervjuet.  

Informasjon om plikter og rettigheter
Kan det være slik at ungdommenes manglende 
kunnskap om rettigheter og krav kan ha bidratt 
til en følelse av lovmessig maktesløshet? 
Følelsen av maktesløshet og svakhet grunnet lav 
kjennskap til lover og rettigheter skaper et gap 
mellom ungdommene og kontaktpersonen. 
Litteraturen legger vekt på at en svak relasjon 
igjen vil ha en dårlig innvirkning på kvaliteten av 
intervensjonen (Seim & Slettebø, 2017) – nett-
opp fordi ungdommen ikke har vært deltakende 
nok i tiltaksutformingen til å oppleve med-
virkning i sin egen sak.     
Det kan altså argumenteres for at en svak kom-
munikasjon om ungdommers rettigheter og 
plikter kan bidra til å svekke tilliten til kontakt-
personen, samt systemet. Tidlig og god infor-
masjon om lovverk, rettigheter og krav vil med 
stor sannsynlighet bidra til å forbedre barne-



«Egentlig så syntes jeg at det 
er litt rart at vi ikke lærer noe 
om barnevernet på skolen. Det 
er veldig mange som kunne fått 
hjelp, men som er for redde.» 

vernstjenestens omdømme i bydelen, og dermed 
forenkle mulighetene for tidlig forebygging og 
intervensjon i saker der det er mulig. Et konkret 
tiltak som kan vurderes å igangsettes, og som 
kan styrke ungdommenes opplevelse av trygghet 
og kunnskap om sine rettigheter, er å vise til Bar-
neombudets nettsider i forhold til barn og unges 
rettigheter i møte med barnevernet. 
https://www.barneombudet.no/for-barn-og-unge/di-
ne-rettigheter/barnevernet (Barneombudet, u.å.).  

3.3 Første møte – og negative baken-
forliggende assosiasjoner
Prosjektets datamateriale gir en innføring i ung-
dommenes følelser som foreligger før, under, og 
i etterkant av det første møtet med barnevernet. 
Negative bakenforliggende holdninger, og oppfat-
ninger om systemet og redsel for å bli revet løs 
fra familien, fører ofte til redsel og skam i forkant 
av det første møtet med barnevernstjenesten. 
Redselen ungdommene føler har en tendens til 
å bli nedbrutt underveis i samtalen, men vi fin-
ner tendenser til at følelsen av skam vedvarer. 
Ungdommene redegjorde for at de følte på skam 
fordi de var bekymret for at det skal bli allment 
kjent at familien har interne utfordringer som de 
ikke evner å håndtere på egen hånd.  
 Holdningen til barnevernstjenesten kan bidrar 
til at risiko forsterkes hos barn og unge med 

behov for ekstern hjelp. Dette fordi negative 
holdninger og redsel for å bli løsrevet fra fami-
lien kan hemme viljen til å søke hjelp. Det kan 
argumenteres for at bakenforliggende holdnin-
ger vil gi utfordringer på to områder: den første 
utfordringen omhandler innbyggernes tillit til det 
helhetlige hjelpeapparatet med barnevernstje-
nesten i sentrum. Svak tillit vil føre til at famili-
ene ikke oppsøker tidlig hjelp ved behov. Dette 
kan føre til at det blir opprettet kontakt kun ved 
meget alvorlige saker, noe som igjen gjør tidlig 
forebygging svært krevende. Den andre utfor-
dringen er forbundet med den institusjonelle 
virkningskraften til de intervenerende tjenestene 
i bydelen. Når tillit er et utfordrende element for 
etableringen av kontakt, vil den institusjonelle 
virkningskraften ikke nå sitt fulle potensiale på et 
lokalt nivå.  
 
Følelsesmessige inntrykk og holdninger hos ung-
dommene ble utjevnet og nøytralisert underveis 
og i etterkant av det første møtet med barne-
vernet. Det kan tyde på at møtet med systemet 
bidro til å avdramatisere situasjonen og redusere 
stigma. Dette reiser spørsmålet om hvorvidt 
bedre kjennskap til tjenesten er et nøkkelele-
ment for nedbrytingen av negative holdninger 
– i samspill med bedre kjennskap til egne rettig-
heter, lover og barnevernets mandatføring hos 

bydelens innbyggere. Et effektivt system vil måt-
te jobbe aktivt med kommunikasjon for å møte 
eksisterende overbevisninger i bydelen, samt nå 
ut på best mulig vis.    
 
Holdninger til barnevernet kan altså påvirke 
to sentrale elementer ved det intervenerende 
arbeidet. Det første handler om svak tillit til 
det helhetlige hjelpeapparatet, primært barne-
vernstjenesten. Svekket tillit påvirker det andre 
elementet som er den institusjonelle virknings-
kraften i bydelen, og dermed muligheten for 
tidlig forebygging og tiltak. Siden kontakt med 
barnevernet fører til en nedbryting av negative 
holdninger hos ungdommene, vil mer kommuni-
kasjon om juridiske rettigheter og plikter, samt 
tjenestens mandatføring med innbyggerne, kun-
ne styrke tilliten hos lokalbefolkningen.  
  
3.4 Overgangen før og etter fylte 18 
år  
Ungdommenes opplevelse av oppfølging i over-
gangsperioden før og etter fylte 18 år, er både 
situasjonsbestemt og variert. Ungdommene som 
hadde beholdt kontakt med barnevernet uttryk-
te at de opplevde å bli mer selvstendiggjort av 
sin kontaktperson. Andre erfaringer belyste at 
oppfølgingen var lik den de hadde fått tidligere. 
Derfor var ikke overgangen så merkbar, men 

nøytral – mens andre ungdommer beskriver at 
overgangen var brå og vanskelig å forholde seg 
til.    
En av ungdommene gikk i dybden på dette og 
fremhevet at barnevernet ønsket å avslutte 
hens sak etter fylte 18 år. Dette var for hen ikke 
aktuelt, grunnet ønske om hjelp og oppfølging i 
fremtiden. Siden dette forholdet ble påpekt fra 
kun én av intervjupersonene, kan vi ikke belyse 
dette som en tendens. Det kan likevel 
argumenteres for at de kapasitetsmessige for-
holdene i barnevernet kan føre til et internt 
ønske om å avslutte saker dersom ungdommen 
virker selvstendig og ser ut til å kunne klare seg 
fint på egenhånd. For ungdommer med ingen 
eller lite kontakt med sin familie, kan kontakt-
personer i barnevernstjenesten oppleves som 
det nærmeste de har en familie. Ønsket kontakt 
kan derfor fra ungdommens perspektiv være en 
nødvendighet for å beholde en trygg havn.  

3.5 Fremtid og mulige tiltak
Vårt siste funn er at ungdommene, etter sin erfa-
ring med barnevernet, generelt hadde en positiv 
innstilling til fremtiden.  

Foto: Kenny Eliason/U
nsplash
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«Prøv å bli kjent med meg før vi 
starter prosessen. Ikke snakk 

med meg som om du vet alt om 
meg. Jeg må først vite at jeg kan 
stole på deg. Tillit har mye å si.»

Større synlighet og mer informasjon
Ungdommene fremholdt noen konkrete tiltak 
som de mente ville kunne bidra til å forbedre 
tjenesten. De ønsket seg økt synlighet fra barne-
vernet gjennom tilstedeværelse på blant annet 
Tøyen torg, fritidsklubber for ungdommer, og 
andre sosiale arenaer hvor folk ferdes. En slik 
tilstedeværelse vil bidra til å skape synlighet og 
større nærhet til lokalbefolkningen, samt spred-
ningen av korrekt informasjon om tjenesten. I 
tillegg kom det et annet ønske om mer informa-
sjon på skolene.   
Til tross for at en slik tilstedeværelse i teorien 
virker fordelaktig, kan en ikke se bort fra at det 
vil være utfordrende å gjennomføre i praksis, 
først og fremst fordi kapasiteten allerede er 
presset for gjennomføringen av barnevernets 
hovedoppgaver. I 
tillegg skal sikker-
heten til de aktu-
elle ansatte iva-
retas. Det er også 
andre forhold som 
må overveies der-
som barnevernet 
skal gjennomføre 
tilstedeværelse og 
informasjonsut-
veksling på skolene som en del av sin praksis, for 
eksempel hvem som skal gjennomføre besøkene. 
Er det ledelsen eller er det kontaktpersoner? Er 
det ansatte fra Team mottak, undersøkelse, til-
tak, ettervern eller omsorg? Og vil i så fall en slik 
rolleoverføring påvirke noen av rollene og de or-
dinære arbeidsoppgavene i en negativ forstand?   

Utvidet kulturell kompetanse
Et annet forbedringspunkt gjaldt den kulturelle 
kompetansen hos de ansatte i barnevernet. Det-
te forslaget ble nevnt som et mulig tiltak for å 
styrke tilliten til systemet og skape mer nærhet 
og forståelse. En av ungdommene trakk allikevel 
frem en paradoksal holdning gjennom motstand 
mot å ha en kontaktperson med samme etniske 
opphav som en selv. Ungdommen forklarte at fø-
lelsen av skam ville blitt sterkere, og det samme 
blir redselen for at andre med samme bakgrunn 
vil få innblikk i deres sak.   

Tettere samarbeid med lavterskeltjenester 
tidlig i prosessen
Det siste punktet ungdommene vektla, var at 
barnevernet skulle etablere et tettere samar-
beid med lavterskeltjenester tidlig i den under-

søkende fasen av en 
barnevernsprosess. 
Lavterskeltjenes-
ter er ofte i kontakt 
med ungdommen og 
vil kunne bistå med 
relevant informasjon. 
Ved kommunikasjon 
på tvers av tjenester 
er det viktig å ha en 
felles forståelse for 

retningslinjer for samarbeidet.    
Her er det aktuelt å trekke frem at barne-
vernstjenesten nylig har innført «Åtte ukers-mø-
tene» som ved åtte uker ut i opprettelsen av en 
undersøkelse inviterer inn andre relevante in-
stanser inn for å sikre at best mulig hjelp igang-
settes. 
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4. KONKLUSJON

Problemstillingen for dette prosjektet har vært: 
Hva er de mest fremtredende erfaringer ungdommer opplever i møte med 
barnevernstjenesten i bydel Gamle Oslo?    

Denne innsiktsrapporten baserer seg på data fra ni intervjuer med informanter som er rekruttert 
inn gjennom både ikke-pålagte ungdomstjenester og barnevernstjenesten. Hensikten med prosjek-
tet har vært å få innsyn i ungdommers erfaringer med barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo. 
Innsiktsrapporten understreker at relasjonen mellom ungdom og kontaktperson er viktig. Suksess-
faktorene handler om at kontaktpersonen har benyttet seg av ubyråkratisk praksis og hatt fokus på 
ungdommen, samt at de har vist kontinuerlig og genuin interesse over tid. Barnevernets overordnede 
mandat, samt deres lovlige forankring problematiseres videre som en svekkende faktor i forhold til 
relasjon. 

Et annet fremtredende funn handler om hvilken informasjon ungdommene har mottatt om egne ret-
tigheter og plikter. Ungdommene hevder at de ikke hadde blitt informert om partsrettigheter, krav 
på dokumentinnsyn, samværsrett, begrunnelse og klageadgang, og andre sentrale rettigheter. En 
vanskelig livssituasjon og ung alder er forhold som kan ha påvirket ungdommenes egne inntrykk om 
en mangelfull informasjon. Det er likevel ingen tvil om at mangelfull informasjon om rettigheter og 
plikter ofte er tilfellet, og det kan synes som om det opplevde fraværet av informasjon bidrar til en 
svekket relasjon til kontaktperson i barnevernet, samt tiltro til hjelpeapparatet.

Det tredje funnet omhandlende ungdommers følelsesmessige inntrykk før, under og etter gjennomfø-
ringen av deres første møte med barnevernet. Negative bakenforliggende oppfatninger om systemet, 
samt en bekymring for å bli løsrevet fra familien, fører til en følelse av redsel og skam i forkant av 
det første møtet med barnevernet. Redselen blir ofte nedbrutt underveis i samtalen, mens følelsen 
av skam fortsetter. I etterkanten av samtalen blir følelsesmessige inntrykk nøytralisert hos ung-
dommene – det ser ut til at møtet med systemet bidrar til å avdramatisere situasjonen og redusere 
stigma. Dette gir grunnlag til å spørre seg om eksisterende holdninger til barnevernstjenesten i 
Bydel Gamle Oslo bidrar til risikoforsterkende utfordringer for barn og unge med behov for ekstern 
intervensjon. Slike holdninger kan gjøre at en ikke oppsøker hjelp. Møtet med systemet bidrar til å 
endre oppfatninger. Større kjennskap til tjenesten er altså et nøkkelelement for å redusere negative 
oppfatninger.   

Den fjerde erfaringen ungdommene fortalte om, handlet om oppfølgingen i perioden rundt fylte 18 
år. Her var erfaringene i stor grad varierende, både avhengig av ungdommenes livssituasjon, men 

også av hva de selv foretrakk. Der noen ungdommer var komfortable med en stor grad av selv-
stendighet, ønsket andre en tettere oppfølging i overgangsperioden. 
Det siste funnet i rapporten handler om ungdommenes syn på en eventuell fremtidig kontakt med 
barnevernet, samt mulige endringer som de mener vil styrke tjenesten. 

Ungdommenes generelle erfaring etter kontakten med barnevernet har vært positiv. De foreslår fem 
mulige tiltak som kan være fordelaktige for tjenesten:

•	 Økt synlighet i lokalmiljøet.
•	 Kontakt med befolkningen, også i fredstid.
•	 Informasjonsarbeid på skolene.
•	 Utvidet kulturell kompetanse blant de ansatte.
•	 Mer samarbeid med lavterskeltjenester tidlig i den undersøkende fasen.

Dette prosjektet er gjennomført med stort engasjement, og med god hjelp fra både barnevernstje-
nesten og andre relevante tjenester. Vi håper tilbakemeldingene fra ungdommene vil kunne bidra til 
konkrete og målbare forbedringer for barnevernstjenesten i fremtiden. Vel så viktig er det at funne-
ne belyser hvilke områder ungdommene trekker frem hvor barnevernstjenesten gjør en god jobb, og 
skal kunne videreføre dette arbeidet.  
  
Hvorvidt funnene vil føre til en målbar gevinst i forhold til økonomi og budsjett, er ikke tatt høyde for 
i denne rapporten.

4.1 Avsluttende betraktninger
Vi anbefaler at barnevernstjenesten i bydelen tar ungdommenes erfaringer på alvor, og at det blir 
satt av tid til å gå gjennom funnene, særlig med tanke på det som kan gjøres bedre. I tillegg til over-
levering av denne innsiktsrapporten, bidrar prosjektgruppen gjerne til å fasilitere en interaktiv 
workshop basert på funnene, for eksempel basert på caseoppgaver eller lignende. En mulig videre-
føring av prosjektet vil kunne være å invitere både ansatte fra barnevernet og et ungdomspanel for å 
drøfte prosjektets funn, og forsøke å sammen legge til rette for en god praksis. Dette vil forhåpent-
ligvis være bra for både den lokale barnevernstjenesten, og for innbyggerne.       

Liz Palm
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5. VEDLEGG

VEDLEGG 1: METODOLOGI 
   
Siden problemsstillingen har til formål å bely-
se erfaringer ungdommer opplever i møte med 
barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo, har 
vi benyttet oss av kvalitativ forskningsmetode, 
bestående av semistrukturerte intervjuer. Slike 
intervjuer er godt egnet til å ivareta vår interes-
se i å forstå, fortolke, uttrykke og dekonstruere 
ungdommenes erfaringer i møte med barne-
vernstjenesten (Brinkmann & Tanggaard, 2012, 
s. 11).   
Bruken av kvalitativ forskningsmetode ga oss 
muligheten til å få en mer detaljert innsikt om 
både positive og negative erfaringer ungdommer 
har hatt i møte med barnevernstjenesten i byde-
len. Den semistrukturerte intervjuformen åpner 
opp for å forfølge ungdommens utsagn utenfor 
de satte spørsmålene (Thagaard, 2009, s. 89). I 
tillegg åpner det opp for mulighet til å innhente 
erfaringer som er beslektet med både individuel-
le og organisatoriske sammensetninger i barne-
vernet (Aase & Fossåskaret, 2007, s. 23).
  
Intervju   
I en kvalitativ undersøkelse er det viktig å velge 
relevante informanter for å få svar på prosjek-
tets problemstilling. Dermed ble det besluttet 
at informantene skulle velges ut strategisk. Det 
ga oss anledningen til å velge informanter med 
egenskaper og kjennetegn som er forenelig med 
prosjektets problemsstilling (Thagaard, 2009, 
s. 55). Ettersom målet var å kartlegge ungdom-
mers erfaringer i møte med barnevernet valgte 
vi å gjennomføre ni intervjuer med ungdom og 
unge voksne i alderen 16–25 år. Dette i tråd med 
helsemessig rettighetsalder og øvre aldersgren-
sen for ettervern. I tillegg har det vært en forut-
setning at intervjupersonene har mottatt en eller 
annen form for oppfølging/tiltak gjennom barne-
vernstjenesten i Bydel Gamle Oslo.   
I prosess med rekruttering av aktuelle kandida-

ter til prosjektet, ble vi henvist til Team Etter-
vern i barnevernet, som videre hjalp oss med å 
nå de aktuelle ungdommene. For at sikre at re-
krutteringen fikk et bredest mulig perspektiv av 
erfaringer, ble andre tilbud som har kontakt med 
aktuelle enkeltpersoner også kontaktet, blant 
annet Oppfølgingsteam 10-15, utekontakten og 
ruskonsulent, under Ungdomsteamet i bydelen. 
De samlede institusjonene består dermed av 
både en lovpålagte tjeneste og lavterskeltilbud 
med et mindre formelt forhold til ungdommene. 
Dette viste seg fordelaktig for å danne en god 
oversikt over aktører og samarbeidspartnere 
som jobber forebyggende og oppsøkende i, og 
rundt barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo.   
  
Brukermedvirkning   
En arbeidsgruppe bestående av lokale ungdom-
mer ble invitert til å samarbeide om utviklingen 
av intervjuguiden. Flere av temaene som skulle 
berøres i intervjuene fordret et trygt og godt 
samspill mellom den som intervjuer og deltaker. 
For å sikre at ungdommene som deltok i prosjek-
tet følte seg ivaretatt og komfortable, ønsket vi 
derfor at intervjuguiden skulle utvikles i samar-
beid med andre ungdommer for å sikre ungdoms-
vennlige spørsmål, og en tilpasset intervjutek-
nikk. Underveis i utviklingen av intervjuguiden 
fikk vi også flere tips til hvordan vi som intervjuer 
skulle oppføre oss og være i møte med ungdom-
men. Dette gjaldt både hvordan å ta kontakt med 
intervjuobjektene i forkant for å avtale møte, 
hvordan å ordlegge seg rundt introduksjonen, 
hvordan å sitte underveis i samtalen, hvordan å 
jobbe med øyekontakt og toneleie, og annen in-
formasjon som skulle bedre opplevelsen for del-
takerne i prosjektet. Alt dette ble begrunnet som 
virkemidler for at ungdommene skulle kjenne 
på trygghet og dermed kunne åpne opp om sine 
erfaringer. Intervjuguiden ble justert, endret og 
videreutviklet for en bedre informasjonsinnsam-
ling, forenlig med rapportens problemsstilling.   

Tabell 3: Informantoversikt. Totalt ni 
informanter, hentet fra barnevernet og 
Ungdomsteamet. Totalt ni intervjuer 
gjennomført.

Samarbeid rundt rekruttering   
Datamaterialet som ligger til grunn for denne 
rapporten er hentet fra ungdommer som er re-
kruttert fra ulike tjenester. Dette inkludere diver-
se lavterskeltjenester og barnevernet. Tabellen 
ovenfor (tabell 3) viser organisasjonene vi har 
vært i kontakt med og som har hjulpet til å re-
kruttere aktuelle informanter. Slik tabellen viser, 
har det blitt gjennomført totalt ni intervjuer fra 
to ulike hovedtjenester. Dette betyr at et mindre 
mangfold av organisasjoner og tjenester ligger til 
grunn for rapportens funn.   

Grunnet manglende mulighet for fysisk oppmø-
te hos enkelte av våre ungdommer, ble to av de 
overnevnte intervjuene gjennomført digitalt gjen-
nom Teams. Resten ble gjennomført fysisk på et 
valgfritt sted der ungdommen følte seg trygg. 
Muligheten til å møtes fysisk førte til en nærhet 
til informanten som er fordelaktig for å observe-
re ikke-verbal kommunikasjon, samt inntrykk på 
stedet. Intervjuene hadde en varighet på én til to 
timer.  
  
Prosjektets troverdighet   
Det kan argumenteres for at vårt målrettede 
fokus på barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo 
gir god pålitelighet. Arbeidet har gitt en unik mu-
lighet til å belyse den virkeligheten som bydelens 
barnevernstjeneste og brukerne lever i.    
Det ble ikke benyttet lydopptak underveis i 
intervjuene, og relevante uttalelser ble i denne 
forbindelsen direkte sitert. For styrkingen av 
informasjonen som ble utvekslet ble det tatt no-
tater både underveis i samtalen, men også etter 
at samtalene var avsluttet (Jacobsen, 2005, s. 
187). Det er lagt mye arbeid i å gi informantene 
muligheten til å korrigere den tolkede informa-
sjonen fra intervjuene, samt å redegjøre for, og 
oppklare hva prosjektets formål var (Silverman, 
2005, s. 212). Resultatene samsvarte med funn i 
liknende studier som er publisert, og som er 

redegjort for i teksten underveis, hvilket gir 
grunn til å anta at funnene er valide (Thagaard, 
2009, s. 204).

Rundt sentrale spørsmål knyttet opp mot lovverk 
og rettigheter har Ung rettshjelp (tidligere kjent 
som Barnas jurist), vært involvert og bistått med 
juridisk veiledning. Dette for å sikre et godt og 
faglig syn på lovverk som ellers er utenfor både 
vår og ungdommenes forståelse.  
  
Etiske betraktninger og utfordringer  
I og under datainnsamlingen var det nødvendig å 
ta i betraktning enkelte forskningsetiske prinsip-
per og dilemmaer (Thagaard, 2009, s. 24). Siden 
denne rapporten ikke er å betrakte som et for-
malisert forskningsprosjekt, ble den ikke meldt 
inn til NSD. Det ble likevel utviklet en samtykke-
erklæring og et informasjonsskriv for å styrke 
de etiske betraktninger rundt prosjektets gjen-
nomgang. I tillegg til dette ble loven om person-
opplysninger grundig gjennomgått for å unngå 
brudd på dette området i prosjektets forløp. Alle 
deltakere ble derfor opplyst om undersøkelsens 
frivillige natur, samt mulighet til å trekke seg 
uten å måtte oppgi årsak. Ungdommer under 
18 år måtte levere underskrevet samtykke fra 
omsorgspersoner. I forkant av intervjuene ble det 
gjennomført justeringer av intervjuguiden knyttet 
opp mot hver enkel ungdom for å unngå unød-
vendig innhenting av sensitive opplysninger og 
erfaringer som ikke var relevant for rapporten.  
Videre kan prosjektets tidsbegrensning fremmes 
som et utfordrende element, grunnet lang vente-
tid i forhold til rekruttering, og i forbindelse med 
svar fra informanter og andre involverte aktører.
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Henvist organisasjon

Barnevernstjenesten
(Team Ettervern)

3

Barnevernstjenesten 
(Bofellesskap) 3

Ungdomsteamet
(Oppfølgingsteam 10–15
Utekontakten, Ruskonsulent ung)

3

Totalt 9



Del 1.1 Bli kjent
Utarbeidelse med intervjuguiden viste at samtli-
ge av ungdommene var opptatt av å bruke tid på 
å bli kjent først. 

Del 1.2 Forklar om prosjektets omfang, hen-
sikt og bruk
Utarbeidelse med intervjuguiden viste at samt-
lige av ungdommene var opptatt av å bruke tid 
på å få forklart om prosjektet, anonymisering, 
hva det skal brukes til osv., før selve intervjuet 
startet.

Del 2. Generelt inntrykk av barnevernet
Hva er det første du tenker på når du hører bar-
nevernet? 
Hva tror du folk flest i bydelen tenker om barne-
vernet? 
Hva tror du er grunnen til at barnevernet eksis-
terer?
Snakker dere noen gang om barnevernet blant 
vennene dine? I så fall, hva sier dere? 

Del 3. Detaljert rundt egne erfaringer 
Hva tror du var grunnen til at barnevernet ble 
koblet på deg/din familie?
Er det noe barnevernet ikke ser eller ikke for-
står?
Er det noe barnevernet har forstått som ingen 
andre har gjort? 
Hva synes du funker bra i barnevernet? 
Hva synes du funker dårlig i barnevernet?
Er det noe barnevernet gjør riktig/bra? 
Er det noe barnevernet gjør feil/dårlig?
Hva er grunnen til at du føler som du gjør? (gi 
konkrete eksempler)
Hvordan fokuserte barnevernet på relasjon? 
Følte du at barnevernet tok seg tid til å bli kjent 
med deg/familien din? 
Opplevde du at kontaktpersonen hadde tid til 
deg? 
Hvor viktig for deg var det å ha et godt forhold til 
din kontaktperson?
Hva visste du om rettigheter og krav du har i 
møte med barnevernet? 
Hva slags følelser kjente du på ved å ha sak hos 
barnevernet?
Hvordan opplevde du samarbeidet mellom bar-
nevernet og andre? (f.eks. skole, NAV, politi ++)

Hva slags hjelp/støtte fra barnevernet var det 
som funket bra? Hvorfor?
Hva slags hjelp/støtte fra barnevernet var det 
som funket dårlig? Hvorfor? 
Følte du at du kunne fortelle alt (til)/være helt 
ærlig (med) din kontaktperson? I så fall, hvorfor/
hvorfor ikke?
Hvordan synes du selve oppfølgingen av barne-
vernet var i forhold til møter, antall personer osv. 
Var det for mange å forholde deg til? 
Burde ting være mer digitalt? 
Hvor jevnlig burde det være?
Hvordan følte du det var å være i kontakt med 
barnevernet før og etter du fylte 18 år?

Del 4. Fremtidsrettet
Hvis du eller familien din møtte på noen utfor-
dringer, hadde du villet at barnevernet skulle 
hjelpe dere? Hvis ikke, i så fall hvem? Hvis, hvor-
for?
Hvis du hadde spolt tilbake tiden til da barne-
vernet var involvert. Hvordan ville du ha at ting 
skulle ha blitt gjort?
Hvis du hadde vært sjef for barnevernet i byde-
len, hvordan skulle det sett ut? Hvordan skulle 
barnevernet ha jobbet?
Hvilke samarbeidspartnere kunne du ønske bar-
nevernet samarbeidet (mer) med? (f.eks. sko-
lehelsetjenesten, kontaktlærere, utekontakten, 
psykolog osv.)
Hva slags egenskaper burde folk som jobber i 
barnevernet ha? (hva slags mennesketyper?)
Hva må gjøres for at barnevernet skal få et bedre 
omdømme/rykte i bydelen?
På hvilken måte har dine erfaringer med barne-
vernet formet deg til den du er i dag? 
Har du lært ting om deg selv og om andre som du 
ikke visste om før?

Del 5. Avslutning
Er det noen du ønsker å si før vi avslutter? 
Er det noe du ønsker å si til barnevernet?
Hva håper du dine erfaringer kan bli brukt til?
Hva er dine tips til kontaktpersoner som skal 
starte en ny sak med en ungdom?
Hva er dine tips til ungdommer som kommer i 
kontakt med barnevernet? 
Hvordan har det vært å delta på dette intervjuet?
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– Hva er det første du tenker på når du hører 
barnevern? 

«Hjelpsomme og snille.»

«Jeg hadde et ganske dårlig inntrykk av barne-
vernet fordi folk sa at de stjeler barna dine. Noen 
sa at de stjeler leveren din hahaha. Men tenkte 
alltid at det er en grunn til at de er der.»

 «Drittunger! Drittunger! De prøver å gi oss pro-
blemer. Du går på et møte med fiendene dine. De 
er de siste du vil gå til. De overdriver, de gjør ting 
større enn de er. Jeg syntes at barnevernet bur-
de undersøkt mer, før de hopper til konklusjonen 
om at familien har ført til det.»
 
– Hvordan fokuserte barnevernet på relasjon?

«Veldig! De var jo veldig involvert i skolehverda-
gen og skoleinteressene mine. Det har i hovedsak 
kun vært én kontaktperson fra barnevernet. Jeg 
byttet ikke kontaktpersonen min før jeg jeg gikk 
over til ettervern. Jeg føler at de har vært til-
gjengelig og tatt kontakt. Hvis ikke de har vært 
tilgjengelig der og da, så har det tatt noen minut-
ter før de tok kontakt. Maks én dag.»

«Kontaktpersonen vår var veldig snill. Vi ble alle 
glad i henne for hun fulgte oss gjennom hele pro-
sessen og det var en lang prosess.»

«Barnevernet hadde tid til meg. Jeg hadde di-
rektekontakt med saksbehandler, og jeg oppleve-
de at saksbehandler var tilgjengelig.»

«Barnevernet fokuserte ikke på relasjon. Sam-
talene var formelle. Jeg ble ikke kjent med folk 

før jeg startet på bofelleskapet. Jeg tror de ble 
bedre kjent med familien min enn meg.»

«Nei. Det ble ikke fokusert på relasjon. Det var 
rett på sak. Hun sa ingenting om seg selv, hun var 
ikke interessert i meg, det var rett på sak. Jeg 
ønsket heller ikke å ha et forhold til henne heller. 
For hele situasjonen var urettferdig og overdre-
ven.» 

– På hvilken måte har dine erfaringer med barne-
vernet formet deg til den du er i dag? 
  
«Det har gjort meg mye mer komfortabel i min 
egen hud. Jeg er komfortabel med den jeg er. Jeg 
har mye motivasjon til å utvikle meg selv. Det 
har fått meg til å tenke på hva jeg kan gjøre for 
å bli bedre. Ikke bare for meg men for folk rundt 
meg.»
  
«Jeg føler at de har testet meg litt her og der, 
men helhetlig så har de hjulpet meg med å se 
flere perspektiver. Det viktigste jeg har fått av 
barnevernet er at barn er smarte og at de er 
viktige!»
 
«Vi har ikke vært i kontakt lenge, men de har hjul-
pet meg med å få et nytt syn på ting. Jeg forstår 
mine foreldre på en litt annerledes måte nå.» 
 
«Jeg har blitt mer reflektert.»

«Jeg liker å tenke at de ikke har formet meg, men 
det hjalp meg mye at jeg ikke måtte bo hjemme 
de siste årene. Jeg fikk bedre psykisk helse og 
fikk meg til å bli mer selvstendig. Jeg måtte lære 
meg å ta bedre vare på meg selv. Å få et tilbud 
om psykolog hjalp meg veldig mye.»
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 «Barnevernet har ikke formet meg til en person 
men har ryddet veien for at jeg skal kunne forme 
meg til den jeg er.» 

 «Ja og nei. Jeg ga faen i barnevernet. Det har 
verken forandra meg på en positiv eller negativ 
måte. De bare var der unødvendig.» 
 
– Er det noe du ønsker å si til barnevernet?
 
«Takk! For de lange årene med hjelp og sånt. Bare 
fortsett med det.»   
    
 «Bare sånn, takk for hjelpen. Dere er så flinke til 
å følge opp og tok min sak seriøst.»
 
«Jeg håper dere tar utgangspunktet i mine råd og 
begynner å samarbeide bedre med utekontakten 
og andre som kjenner meg godt.» 

«Vær bedre på å holde følge. Det er ikke bare 
meg det gjaldt. Han jeg bodde i kollektiv med, 
hadde nesten aldri møter. Han snakket ofte om at 
han føler seg helt glemt.» 
 
– Hva håper du dine erfaringer kan bli brukt til?

«Jeg håper at det er flere enn meg som kan ha 
samme inntrykk av barnevernet.»
   
 «At flere tør å gi sin tillit til barnevernet. Og at 
man får et nytt syn om barnevernet hvis man ikke 
har vært involvert med dem. Jeg føler ikke at 
man bør snakke negativt om noe de ikke vet mye 
om. Jeg håper folk kan lære mer av mine erfarin-
ger.»

«Å hjelpe de som jobber der til å forstå hva de 
sliter med. Jeg føler at de har lite selvinnsikt og 
at de ikke greier å se hvordan vi har det.» 
«Jeg håper at de endrer mål. At de hjelper 
istedenfor å angripe.» 

 – Hva er dine tips til kontaktpersoner som skal 
starte en ny sak med en ungdom? 

«Bli kjent med ungdommen – med barnet og ikke 
bare casen. Det er der nøkkelen ligger. Det er 
slik man kan hjelpe ungdommen på en best mulig 
måte.» 
 
«Prøv å bli kjent med meg før vi starter proses-
sen. Ikke snakk med meg som om du vet alt om 
meg. Jeg må først vite at jeg kan stole på deg. 
Tillit har mye å si. Barnevernet kan skape tillit 
gjennom å prate med meg, gå turer med meg. 
At man bare får muligheten til å bli bedre kjent.» 
 
«Hvis det er en ungdom så er det viktig å vite at 
de ikke liker å snakke om seg selv. Ungdommer 
er ikke så egoistiske, og lever ofte i sitt eget 
skjell. Ikke tving deg ut av det skjellet. Fokuser 
heller på å bli godt kjent med personen du snak-
ker med.» 

«Bli ordentlig kjent med personen du er i kontakt 
med og vær åpen. Vis at du er der for personen. 
Hvis det er noe så må man ikke være redd for 
å ta kontakt. Ikke bare se på personen som en 
klient, men også et menneske.» 

«Fortell med en gang hvilken rettigheter barnet 
har. Bli bedre kjent med ungdommen. Bruk tid på 
det. Ikke bli kjent for å finne ut av ting med det 
samme. Ikke la det være så åpenbart.»
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VEDLEGG 4: SAMTYKKESKJEMA OG INFORMASJONSSKRIV 

Vil du delta i prosjektet 
Ungdommers erfaringer i møte med barnevernet?
Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å fremme ungdommers positive 
og negative erfaringer i møte med barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo. I dette skrivet gir vi deg informa-
sjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg.
 
Formål
Målet med prosjektet er å snakke med ungdommer som tidligere har vært i samarbeid med barnevernet i 
Bydel Gamle Oslo. Informasjonen skal brukes til å forbedre barnevernets tiltak. 

Hvem er ansvarlig for prosjektet?
Oslo kommune er den ansvarlige institusjonen for prosjektet. 
  
Frivillig å delta
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket tilbake uten 
å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. Det vil ikke ha noen negative konsekvenser 
for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg. 
 
Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger 
Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi behandler opplysnin-
gene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. Den behandlingsansvarlige institusjonen er Oslo 
kommune. 

Hva skjer med personopplysningene dine når forskningsprosjektet avsluttes? 
Prosjektet vil etter planen avsluttes i enden av året 2022. Alt datamaterialet som kan identifisere deg som 
informant, slettes nr prosjektet er avsluttet. 

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg?
Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke.
 
På oppdrag fra Oslo kommune har Personverntjenester vurdert at behandlingen av personopplysninger i dette 
prosjektet er i samsvar med personvernregelverket. 
 
Dine rettigheter
Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til:
•	 innsyn i hvilke opplysninger vi behandler om deg, og å få utlevert en kopi av opplysningene
•	 å få rettet opplysninger om deg som er feil eller misvisende 
•	 å få slettet personopplysninger om deg 
•	 å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger
 
Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å vite mer om eller benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt 
med:
•	 Frikk Hareide på tlf.: 477 88 958 elle e- post (frikk.hareide@bgo.oslo.kommune.no )
•	 Nor Alzayegh på tlf.: 457 23 358 eller e- post (Nor.alzayegh@bgo.oslo.kommune.no )
 
Hvis du har spørsmål knyttet til Personverntjenester sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med: 
•	 Personverntjenester på epost (personverntjenester@sikt.no) eller på telefon: 53 21 15 00.

Med vennlig hilsen 
Frikk Hareide, prosjektleder
 

VEDLEGG 5: SAMTYKKEERKLÆRING
Samtykkeerklæring 
Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet ungdommers erfaringer i møte med barnevernet, og har 
fått anledning til å stille spørsmål. 

Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet.
 

(Signert av prosjektdeltaker, dato)
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På forespørsel fra barnevernet har vi innhentet innsikt om ung-
dommers erfaringer med barnevernstjenesten i Bydel Gamle Oslo. 
Rapporten tematiserer de mest fremtredende erfaringene 
ungdommer opplever i møte med den lokale barnevernstjenesten.   


